
 

 

1e Nota van Inlichtingen 

 

 

Betreft Nota van Inlichtingen 1 Datum 21-1-2026 

Van Gemeente Zuidplas Ref. ZS00261889 

Project Europese aanbesteding Engineering civiele kunstwerken 

 

De navolgende bijlagen maken onderdeel uit van deze Nota van Inlichtingen: 

- Bijlage N Uitgangspunten Catgesbrug nvi 1 

- Bijlage C Standaardformulier akkoordverklaring nvi 1 

 

Nr. Betreft Vraag 

1.  

Beschrijvend 

document blz. 9 

par. 2.1 

Er wordt in lid a (en in par 3.4.1) verwezen naar bijlage B. 

Bijlage B is echter het document met paspoorten van de 

kunstwerken. Kunnen we er vanuit gaan dat bijlage C bedoeld 

wordt (Bijlage C - Standaardformulier akkoordverklaring)? 

 

Antwoord Dit is correct. 

 

Nr. Betreft Vraag 

2.  

Beschrijvend 

document blz. 

25, par. 4.5 

Er wordt verwezen naar een initiatiefdocument voor de 

Catgesbrug op basis waarvan criterium G2 dient te worden 

ingevuld. Dit document ontbreekt in de stukken. Graag 

ontvangen wij dit document. 

Antwoord Dit document is als bijlage bij deze nota van inlichtingen toegevoegd. 

 

Nr. Betreft Vraag 

3.  

Beschrijvend 

document pag.18. 

Par. 3.2.2, 

Technische 

bekwaamheid 

kerncompetentie 

“In paragraaf 3.2.2. stelt Opdrachtgever bij KC1 en KC2 dat 

zowel het VO, DO als het UO opgesteld dient te zijn”. Deze 

combinatie van uitwerkingen zijn echter in de praktijk niet 

aantoonbaar voor ingenieursbureaus. De realisatie aannemer 

stelt doorgaans het UO op omdat dit gebaseerd is op de 

bedrijfseigen productiemethodes en bijvoorbeeld eigen 

lasdetailleringen/volgorders. Een ingenieursbureau stelt 

daarom alleen het VO en DO op. Door deze eis als zodanig te 

stellen wordt er een praktisch onmogelijke referentie eisen 



 

 

opgenomen die niet proportioneel zijn. Wij verzoeken 

opdrachtgever daarom om de eis aan te passen in het opstellen 

van het VO en DO zodat ingenieursbureau aan de eis kunnen 

voldoen. 

Antwoord 
UO wordt inderdaad hoofdzakelijk opgesteld door de aannemer. In de vorm van een 

bouwteam wordt deze gezamenlijk opgesteld. 

 

Nr Betreft Vraag  

4.   Vervallen 

Antwoord  

 

Nr. Betreft Vraag 

5.  

Leidraad 4.5 

/Initiatiefdocume

nt 

Vrager geeft aan een initiatiefdocument te hebben opgesteld, 

kunt u aangeven waar dit document te vinden is, of welke 

uitgangspuntspunten voor de projectopdracht de Inschrijver kan 

aanhouden voor het doen van een inschrijving? Zonder een 

projectopdracht is het onduidelijk welke verwachtingen 

Antwoord Zie vraag 2.  

 

Nr. Betreft Vraag 

6.  

4.4 / 

Samenwerking 

met Vrager 

Hoe ziet de organisatie van Vrager eruit binnen de ROK? Welke 

rollen en functies heeft Vrager in de eigen organisatie voorzien? 

Antwoord 
Zie de rolverdeling van de afdelingen IBOR en IDZ in de Opdrachtomschrijving 

hoofdstuk 1.3, 4.1 & 4.2.  

 

Nr. Betreft Vraag 

7.  
Leidraad 4.2 Is er een maximum aan het aantal CV's dat ingediend mag 

worden? 

Antwoord 
Het is aan inschrijver om te bepalen hoe de samenstelling van het projectteam is. 

En dus ook van het aantal leden en eventueel aan te leveren CV’s. 

 

Nr. Betreft Vraag 

8.  

Leidraad 1.5 / 

Planning 

De planning van de presentaties staat in h1.5 in van 9 maart tot 

en met 13 maart, in h4.4 staat dit van 9 april tot en met 13 april. 

Welke data zijn leidend? 

Antwoord 
9 maart tot en met 13 maart 2026. Vrager heeft de volgende blokken gereserveerd 

voor de presentaties: 



 

 

9 maart 2026 1.   9.00 –  10.30 

                         2.  11.00 – 12.30 

                         3.  13.30 – 15.00 

                         4.  15.30 – 17.00 

Met eventuele uitloop naar vrijdag 13 maart 2025. Locatie zal zijn Nieuwerkerk aan 

den IJssel. Het juiste tijdstip en adresgegevens zullen zsm na ontvangst van de 

inschrijvingen met inschrijvers worden gedeeld. Inschrijvers dienen op voorhand 

rekening te houden met deze data. 

 

Nr. Betreft Vraag 

9.  Leidraad 4.2 Is een voorblad / inhoudsopgave / colofon toegestaan? 

Antwoord Ja. 

 

Nr. Betreft Vraag 

10.  

Paragraaf 3.2.2, 
pagina 18, 
Kerncompetenti
es 
 

Engineering van Civiele kunstwerken voor zowel nieuwbouw als 
renovatie beperkt zich vaak tot VO, DO en bestek. U vraagt ook de 
UO uit als referentie. UO is meestal een bestek verplichting voor 
de  Aannemer. Met de door u gevraagde referentie sluit u veel 
mogelijke referentieprojecten uit.  Bent u bereid de referentie aan 
te passen tot uitsluitend VO en DO? 
 

Antwoord Zie antwoord vraag 3. 

 

Nr. Betreft Vraag 

11.  

Paragraaf 3.2.2, 
pagina 19, 
Kwaliteitsborgin
g 
 

U vraagt een ISO 14001 of gelijkwaardig, echter deze certificering 
is niet gebruikelijk voor Ingenieursdiensten. In plaats hiervan is 
ons managementsysteem voor het CO2-bewust handelen 
gecertificeerd conform het handboek CO2-prestatieladder versie 
3.1. Kunt u bevestigen dat een certificeren op basis hiervan 
voldoende is voor deze inschrijving? 
 

Antwoord 

Niet akkoord. Wij vragen specifiek naar de ISO 14001 of gelijkwaardig, omdat we 

zoeken naar Ingenieursdiensten die zich bewust zijn van duurzame bedrijfsvoering 

en niet alleen bezig zijn met CO2. De CO2-prestatieladder is hier dus niet 

voldoende. 

 

Nr. Betreft Vraag 

12.  
paragraaf 3.4.3,. 
pagina 22, 
Social Return on 

Het is niet eenvoudig om een goede invulling van de SROI 
verplichting binnen ingenieursdiensten te organiseren. In uw 
uitvraag beperkt u de mogelijkheden door de toevoeging “De 



 

 

Investment 
(SROI) 
 

invulling van de social return verplichting moet op enigerlei wijze 
verband houden met de inhoud van de Opdracht.” Bent u bereid 
deze eis/toevoeging los te laten zodat wij voor een passende 
invulling kunnen zorgen? 
 

Antwoord De eis SROI vervalt. 

 

Nr. Betreft Vraag 

13.  

Paragraaf 4.5, 
Criterium G2 
Casus 
 

U verwijst naar het opgestelde initiatiefdocument, bij de 
ontvangen aanbestedingsstukken vinden wij deze niet terug, kunt 
dit document als nog verstrekken. 
 

Antwoord Zie vraag 2. 

Nr. Betreft Vraag 

14.  

Bijlage K Format 
voor het stellen 
van vragen 
 

Wij gaan er vanuit dat met het indienen van vragen op deze wijze 
in tendernet wij voldoen aan de inschrijvingsvereisten. er is geen 
plek om bij deze vragen het word bestand, bijlage K te uploaden. 
is het correct dat wij deze niet indienen? 
 

Antwoord 

Nee, u dient in het vervolg bij het stellen van vragen in het kader van de nota van 

inlichtingen bijlage K te gebruiken. En niet de vraag en antwoordmodule van 

Tenderned. 

 

Nr. Betreft Vraag 

15.  

Paragraaf 4.6 
Beoordeling 
 

Kunt u aangeven wie er in het beoordelingsteam plaats nemen, 
meer specifiek welke functies/rollen? Kunt u ook aangeven of zijn 
ook de interviews uitvoeren? 
 

Antwoord 

In het beschrijvend document is onder hfdst. 2.13 het volgende vermeld: 

“Voor de beoordeling van de inschrijvingen heeft Vrager een beoordelingsteam 

samengesteld. Het beoordelingsteam bestaat uit ten minste 3 personen. De 

volgende functies zijn in ieder geval vertegenwoordigd:  

Adviseurs afdeling IBOR gemeente Zuidplas;  

Adviseur afdeling IDZ gemeente Zuidplas;  

Adviseur Maas & Nienhuis civiel adviesbureau b.v.  

Het beoordelingsteam wordt bijgestaan door een inkoopadviseur. “ 

 

Het beoordelingsteam zal de gehele beoordeling doen. Er wordt verwacht dat er 

een korte presentatie wordt gehouden (max. 10 minuten). Daarna bestaat er de 



 

 

mogelijkheid voor het beoordelingsteam om inhoudelijke vragen te stellen over de 

presentatie en inschrijving.  

 

Nr. Betreft Vraag 

16.  

4.5 G2. Casus Kunt u het initiatiefdocument verstrekken? Graag voor de 

beantwoording van de notavragen zodat we voldoende tijd 

hebben om de casus uit te werken. 

Antwoord Zie vraag 2. 

 

Nr. Betreft Vraag 

17.  

Vragenronde 2 Kunnen er in de 2e vragenronde ook nieuwe vragen gesteld 

worden? Niet alle specialisten zijn direct beschikbaar om de 

stukken door te nemen en vragen op te stellen. 

Antwoord 

In principe is in de 2e Nota van Inlichtingen gelegenheid om vragen te stellen naar 

aanleiding van de antwoorden op de vragen in de 1e Nota van Inlichtingen. Indien 

de vraag niet betrekking heeft op een vraag en antwoord Nota van Inlichtingen 1 

dan zal Vrager beoordelen of beantwoording noodzakelijk is voor alle inschrijvers. 

 

Nr. Betreft Vraag 

18.  
3.2.2 Kerncomp. Moeten alle kerncompetenties bij 1 Vrager opgedaan zijn of 

geldt dit per kerncompetentie? 

Antwoord 

Het is niet noodzakelijk dat alle kerncompetenties bij 1 Vrager zijn opgedaan. 

Verschillende kerncompetenties mogen bij verschillende projecten aangetoond 

worden. 

 

 

Nr. Betreft Vraag 

19.  

Bijlage F 
prijsinvulformuli
er 
 

In bijlage F, prijsinvulformulier, staan diverse functies benoemd. 
Hoe dienen wij om te gaan met ontbrekende functies? Voor 
renovatieprojecten van beweegbare bruggen zijn vaak meer 
functies nodig dan nu beschikbaar in het formulier. Bijvoorbeeld 
een adviseur elektrotechniek, een adviseur Machineveiligheid, 
een projectondersteuner/adviseur projectbeheersing. Voor de 
voorbereiding van dit soort projecten kan het tevens nodig zijn 
inspectiewerkzaamheden uit te voeren. Hier zijn dan inspecteurs 
(staal-WTB-Elektrotechniek-beton etc.) voor nodig. Een 
projectondersteuner en een inspecteur hebben andere tarieven 
dan adviseurs Elektrotechniek en Machineveiligheid. Deze passen 
dus niet allemaal onder ‘Specialist’. 
 



 

 

Antwoord 

De prijsinvulformulier is niet limitatief en is bedoeld om inschrijvingen te 

vergelijken. Functionarissen die niet in de lijst benoemd zijn, kunnen per opdracht 

aparte, marktconforme afspraken gemaakt worden. 

 

Nr. Betreft Vraag 

20.  

ARVODI Artikel 25.2: Is Opdrachtgever akkoord met het verstrekken van 
een verzekeringscertificaat in plaats van een afschrift van de 
polis? 
 

Antwoord Akkoord, Mits de juiste informatie op dit certificaat is te lezen. 

 

Nr. Betreft Vraag 

21.  
ARVODI Artikel 25.1: Kan Opdrachtgever bevestigen dat Opdrachtnemer 

niet gevraagd wordt verzekering uit te nemen voor eigendommen 
van Opdrachtgever die niet in bezit van Opdrachtnemer zijn? 

Antwoord Vrager begrijpt de vraagstelling niet en kan derhalve de vraag niet beantwoorden. 

 

Nr. Betreft Vraag 

22.  ARVODI Artikel 25.1: Kan de Opdrachtgever specificeren tegen welke 
risico’s wij verzekerd dienen te zijn? 

Antwoord 

Een ingenieursbureau dient zich te beschermen tegen beroepsaansprakelijkheid 

zoals fouten in ontwerpen/berekeningen, operationele risico's (uitval systemen, 

cyberaanvallen), contractuele en juridische geschillen (onduidelijke eisen, 

geschillen met opdrachtgevers), fysieke risico's (ongeval medewerkers), en 

technologische risico's (AI-compliance, datalekken)  

 

Nr. Betreft Vraag 

23.  

ARVODI Artikel 21.3, tweede zin na lid e (‘deze overeenkomst – zijn 
verklaard’): Verzoek aan de Opdrachtgever om dit te schrappen, 
aangezien deze disproportioneel is. Indien tijdens de looptijd van 
de overeenkomst blijkt dat er sprake is van het niet voldoen aan 
verplichte of facultatieve uitsluitingsgronden, ligt dit primair 
binnen de eigen verantwoordelijkheid van de Opdrachtgever om 
dit tijdig te verifiëren. 
 

Antwoord Niet akkoord. 

 

Nr. Betreft Vraag 

24.  ARVODI Artikel 19: Is Opdrachtgever bereid de Opdrachtnemer te 
vrijwaren tegen aanspraken van derden op basis van een 



 

 

Beroepsfout van Opdrachtnemer onder deze overeenkomst? 
Indien zij daartoe niet bereid is, is Opdrachtgever dan bereid om 
Opdrachtnemer te vrijwaren voor claims van derden waarmee 
Opdrachtgever een contractuele relatie heeft voor het betreffende 
project, boven de limiet waarvoor Opdrachtnemer aansprakelijk is 
conform artikel 19.2? 
 

Antwoord 
Vrager is bereid om Opdrachtnemer te vrijwaren voor claims van derden waarmee 
Opdrachtgever een contractuele relatie heeft voor het betreffende project, boven de 
limiet waarvoor Opdrachtnemer aansprakelijk is conform artikel 19.2. 

 

Nr. Betreft Vraag 

25.  
ARVODI Artikel 19: Kan Opdrachtgever bevestigen dat voor 

aansprakelijkheid er sprake moet zijn van een toerekenbare 
tekortkoming? 

Antwoord Correct 

 

Nr. Betreft Vraag 

26.  

ARVODI Artikel 19 noemt geen termijn waarop de aansprakelijkheid 
eindigt. Is Opdrachtgever bereid om de aansprakelijkheid van 
Opdrachtnemer voortvloeiende uit de Overeenkomst te beperken 
tot 5 jaar na voltooiing van de opdracht? 

Antwoord 

Er is voor een langere termijn dan vijf jaar gekozen daar in de praktijk is gebleken 

dat eventuele tekortkomingen zich pas na lange tijd openbaren en is bereid de 

aansprakelijkheid te beperken tot 10 jaar. 

 

Nr. Betreft Vraag 

27.  

ARVODI Artikel 19: Artikel 19 maakt voor aansprakelijkheid geen 
onderscheid tussen directe en indirecte schade. Is Opdrachtgever 
bereid om de doorgaans disproportionele indirecte schade zoals 
omzet- en rentederving en imagoschade uit te sluiten van 
aansprakelijkheid? 

Antwoord 

Vrager gaat akkoord met een aansprakelijkheid van Aanbieder voor directe en 

indirecte schade met een uitzondering van aanspraken voor rentederving of 

winstderving en garantie en boetebedingen. 

 

Nr. Betreft Vraag 

28.  
ARVODI Artikel 18.2: Kan Opdrachtgever bevestigen dat gezien de aard van 

de Dienst (ingenieursdienst) die een inspanningsverplichting 
betreft Opdrachtnemer geen vertragingsaansprakelijkheid heeft? 

Antwoord 
Niet akkoord. Indien Opdrachtnemer niet tijdig de diensten uitvoert kan dit leiden 

tot vertraging in het vervolgtraject. 



 

 

 

 

 

Nr. Betreft Vraag 

29.  
Bijlage D Waar is bijlage D? Bijlage A t/m M is bijgevoegd, maar bijlage D 

ontbreekt 

Antwoord 
Bijlage D is het UEA. De juiste versie is te vinden in de documenten UEA561814-

20251210112922.pdf 

 

Nr. Betreft Vraag 

30.  

Bijlage G 

Ervaring 

aanbieder 

Er wordt gevraagd naar referentieprojecten voor renovatie en 

nieuwbouw van beweegbare bruggen. Zijn er geen referenties 

nodig voor de overige (civiele) werkzaamheden. Bijvoorbeeld 

wegen, conditionering, omgevingsmanagement. 

Antwoord Nee. 

 

Nr. Betreft Vraag 

31.  

Bijlage A 

Opdrachtomsch

rijving (par. 1.3, 

p.7 en par. 4.5, 

p.25) 

Is het initiatiefdocument beschikbaar? Dit document is nodig voor 

de uiteindelijke werkzaamheden, maar ook voor het uitwerken 

van gunningscriterium G2 Kwalitatief criterium- casus voor de 

vervanging van de Catgesbrug te Zevenhuizen. 

Antwoord Zie antwoord vraag 2. 

 

Nr. Betreft Vraag 

32.  

Conceptovereen

komst, p.2, 

Definities 

Bevestigt u dat “Diensten” betrekking heeft op engineering 

civiele kunstwerken en dat “gebiedsmarketing” een 

verschrijving is? 

Voorkeursuitkomst: “…werkzaamheden op het gebied van 

engineering civiele kunstwerken.” 

Antwoord Correct, gebiedsmarketing is een verschrijving. 

 

Nr. Betreft Vraag 

33.  

Conceptovereen

komst, art. 2.1, 

p.3 

Zou u artikel 2.1 willen aanpassen naar “vier (4) jaar” in plaats 

van “drie (4) jaar”? En kunt u bevestigen dat er 4×1 jaar aan 

verlengingsopties zijn en dat de mededelingstermijn 6 maanden 

is? 



 

 

Antwoord 

Zal in de definitieve overeenkomst worden aangepast. 

De tekst in de concept overeenkomst ” met een optie, eenzijdig uit te oefenen 

door Opdrachtgever, tot verlenging van deze overeenkomst onder gelijkblijvende 

voorwaarden met vier (4) perioden van een (1) jaar. Opdrachtgever stelt 

Opdrachtnemer uiterlijk zes maanden voor het verstrijken van de initiële/ dan 

geldende looptijd van de overeenkomst schriftelijk in kennis indien gebruik wordt 

gemaakt door Opdrachtgever van de verlengingsoptie. Indien de verlengingsoptie 

door Opdrachtgever niet wordt uitgeoefend, eindigt de overeenkomst van 

rechtswege na het verstrijken van de in de eerste zin van dit artikel bedoelde 

termijn/ op dat moment geldende termijn” spreekt voor zich. 

 

Nr. Betreft Vraag 

34.  

Conceptovereen

komst, art. 3, 

p.3 + Bijlage 3 

ARVODI 2025 

Wilt u bevestigen dat ARVODI-2025 (versie dd. 17-03-2025) 

integraal als bijlage geldt en dat e-mail/TenderNed-berichten 

als “schriftelijk” worden erkend, conform ARVODI-2025 art. 

2.1?  

Voorkeursuitkomst: art. 9.1 vervangen door: “Onder schriftelijk 

wordt mede begrepen e-mail en TenderNed-berichten.” 

Antwoord Akkoord. 

 

Nr. Betreft Vraag 

35.  

ARVODI 2025 

artikel 4.2 

Voorstel:  

"Indien vervanging plaatsvindt op uitdrukkelijk verzoek van 

Opdrachtgever of vanwege additionele, door Opdrachtgever 

verlangde specialistische expertise, geldt het tarief behorend bij 

de betreffende senioriteit/functie, mits vooraf schriftelijk/e‑mail 

akkoord." 

Antwoord Akkoord. 

 

Nr. Betreft Vraag 

36.  

ARVODI 2025 

artikel 19.2 

Voorstel beperking aansprakelijkheid: "Aansprakelijkheid is 

beperkt tot directe schade en maximaal driemaal de 

opdrachtwaarde per gebeurtenis en per contractjaar, tot een 

maximum gelijk aan de verzekerbare dekking onder de 

beroeps‑ en bedrijfsaansprakelijkheidsverzekering. 



 

 

Indirecte/gevolgschade, winstderving en bedrijfsstagnatie zijn 

uitgesloten." 

Antwoord Zie vragen 24, 25, 26 en 27. 

 

Nr. Betreft Vraag 

37.  

Bestandsnamen 

bijlagen  

Wij merken op dat de bestandsnamen van een aantal 

toegevoegde bijlagen niet overeenkomt met de in te dienen 

documenten die opgenomen zijn in tabel 2.12 van de leidraad. 

Bv. Bijlage C UEA moet zijn Bijlage C Standaard formulier 

akkoordverklaring, Bijlage B Akkoordverklaring Programma van 

Eisen moet zijn Bijlage B paspoorten kunstwerken Obsurv.   

Antwoord 

Dit is correct. 

Onderstaand de juiste tabel 

Nr. Omschrijving 
Bij 

inschrij

ving 

Op  

verzoek 

Algemeen 

Bijlage C Akkoordverklaring Programma van 

Eisen 

X  

Bijlage D Uniform Europees 

Aanbestedingsdocument (te 

downloaden via TenderNed) 

X  

Uitsluitingsgronden 

 Inschrijving in het nationale beroeps-

/handelsregister  

X  

 Gedragsverklaring aanbesteden   X 

 Verklaring van de Belastingdienst   X 

Geschiktheidseisen 

 Afdekking beroepsrisico’s: 

verzekeringspolissen 

 X 

Bijlage G Ervaring van Aanbieder (1 x referentie) X  

 Certificering Aanbieder: ISO 9001  X 

Optie 

Bijlage H 

Beroep op derden: Beroep financiële 

draagkracht  

X  

Optie 

Bijlage I 

Beroep op derden: Beroep technische 

bekwaamheid  

X  

Gunningscriteria 

Bijlage F Prijs (Bijlage F) X  

G1 t/m G2 Beantwoording gunningscriteria X  
 

 

 



 

 

Nr. Betreft Vraag 

38.  

Bijlage C 

Standaardformu

lier 

akkoordverklari

ng 

In deze bijlage staat een verwijzing naar Bijlage D 

(concept)raamovereenkomst. De toegezonden bijlage heeft als 

bestandsnaam Bijlage E concept raamovereenkomst. Wilt u dit 

aanpassen? 

Antwoord Aangepaste bijlage C is toegevoegd aan de Nota. 

 

 

 

 

 

 

 


